Construction manuelle
d’un
reflecteur cuiseur
Scheffler de 2m?

par

Daniel Philippen
Adrian Konrad
Benjamin Leimgruber

Avec l'aide de
Wolfgang Scheffler
Heike Hoedt
(Solare Briicke)

traduction: Guillaume Renault

0



Tables des matiéres:

Liste du matériel pour un réflecteur Scheffler de 2m?>..........cceeeeeiueieeciieeeeeiieee s es e e e ess e s e enne 2
Adresses pour commander du Matériel: ... 3
Liste des materiauX @ AECOUPET: .....coiiiciiirsriississsrsssis s sssssmsss s s s san s s m s s msea s s s s s an s e ms e nnasmn e mnnnanns 4
Construction Phase apres PRASE: .......ccciccririirr i sms s s as s m e smn s e s s s e s e nan 7
£ T T o [ 7
Position des trous dans [es PartieS dU SOCIE:.......couuiiii e 8
Comment assembler ces parties €tape apres GLaPE: .....ooo v 12
a1 (== TN o) 1 {0 o 16
L = TSRO P T UUTTOPRI 16
CRaTNE A8 POUISUILE ...ttt ettt ettt ettt ettt et e bt st e et et e rat e e e be e e sase e sabeeeaneeesabeeebeeesubeesneeesaneaaas 17
Assemblage de I'axe avec le demi-cercle pour 1a ChaiNe..........oocuei i 18
= I o L= o BT ) o 19
2T =T =T 24
7 ] TSP 25
ComMMENT AESSINET PEIIPSE ...ttt e e e s et e e e e s bt e e e e e be e e e e enaee e e aanes 26
Comment construire 1a forme de PelliPSE ... .o e e 28
Barre CeNTIale (R 1) .o e et e e e e e e st e e e s bt e e e s nb e e e e e aabe e e e e snbre e e e nnnes 30
Barres transversales (R3-RO) ... 32
Comment assembIEr 1€ FEflECIEUI: ...... ..o e 35
=T T =T 1] 13T 38
Monter le réflecteur sur la partie en rotation.........cccccccieeeeciirccccerrr s e ann e 39
Recouvrir le réflecteur avec des feuilles d’aluminium réflective .........cooooieiinnnninccnc e 42
£ 3T (=T 1 =00 (=T o Yo TET U - 44
AV ToTe [0 T= N [0 o o]0 &1 U1 (=SSP 47
L] 1= L =Y 0 =T o S 48
LI I =T a1 =TT 41T o | S 50
Assemblage de 12 DOite MOLEUN (T6).......eeeiiiiiieiiiiii e e s e s e s anneee s 51
Monter 16 SYSIEME A POUISUITE......eiieiieiie ittt e bt e e sar e e s be e e enne e saneeenees 52
Les parties variant avec la latitude. ... 53
Conseils d’utilisation d’un réflecteur cuiseur Scheffler de 2m?..........cccoirreiiiicrinrsnnsssr s 54



Liste du matérial pour un réflecteur Sheffler de 2m?
Liste d'achat des materiaux

Sections d'aluminum

Feuille d'aluminum

Type Dimension [mm] | Longueur [mm] Epaisseur [mm] Dimenion [mm] Aire [sqm]
1 240x155 0,04
Tube carré 50x50x2 4400 2 666x500 0,36
34x34x3 2600 3 300x240 0,1
15x15x2 2500 3 260x260 0,1
Tube tunnel 20x30x20x2 1500
30x40x30x3 100
Tube 16x2 1900 [Barre plate [25x3 | 240|
20x1,5 23
Barre plate 50x12 150 Feuille d'acier inoxydable
50x5 400 Feuille 0,6 -0,7 mm 0,056 sqm
50x4 500 0,6-0,7mm 200mm dia
40x5 800
25x12 130 Other Materials
25x6 1410 pignon a 8 dents ( ¥2 pouce x1/8 (dimension classiques pour les chaines de
25x4 13500 Chaine de vélo (1/2 pouce * 1/8, 122 maillons)
20x4 1362 Moteur, 1,5 V avec réducteur 262:1
Barre carrée 10x10 900 Réducteur 100:1
Barre ronde 10 1100 2 pairs de tube banane
12 700 4 cellules photovoltaiques (PV). Chacune de 0.5 V, 300 mA (posé
Angle (L-profile) [25x25x3 150 sur des feuilles d'aluminium pour dissiper la chaleur
concentrée par rayonnement)
Loupe: cylindre de verre (dia ~ 45 mm, longueur ~ 140 mm),
Vis et ecrou, acier inoxydable par ex: vieux pot d'olive rempli avec de l'eau
Type Longueur [mm] Quantité 4 petits fils, voir manuellement la taille
M12 60 2
Ecrou 5 1,5 m de cable électrique ( double cable collé, 2 x 0.75 mm? de section)
M8 120 4 2 m? de miroir (feuille d'aluminium)
110 1 14 lamelles de panneau polycarbonate (utiliser habituellement pour les
80 5 maisons HQE). Lamelles de 6mm d'épaisseur distantes de
70 2 6mm, de 2m de long chacune
30 3 94 rivets plastique aveugle, longueur 6 mm, diametre 3 mm, pour 5 mm
Ecrou 21 144 rivets plastique aveugle, longueur 4 mm, diametre 3 mm, pour 2 mm
M6 70 16 3 rondelles M12
50 7 tube acier inoxydable 15 dia x1, longueur 56mm
30 15 fil, acier inoxydable, diametre ~0.5 mm, longueur ~3 m
20 2 Glue époxy
15 16 Scotch adhésif double-face
Ecrou 56 Equipements pour souder
M4 40 2 (outils a souder pour le fer (pas urgent,
30 14 uniquement pour faire des instruments pour courber)
15 23
10 8
Ecrou 38 Pour certains de ces matériaux vous pouvez trouver des adresses
M3 6 3 sur la page suivante.
Plus des rondelles et des rondelles ressort pour S'il n'est pas possible de les trouver a ces adresses
toutes les tailles de vis. ou ailleurs, vous pouvez contacter Wolfgang
Scheffler et Heike Hoedt :
Pop Rivet aluminium Solare Briicke e.V. G.v.Werdenbergstr.6 D-89344 Aislingen
Diametre [mm] |Longueur [mm] |Quantité 0049 9075 701338
4 8 34 info@solare-bruecke.org
4 12 76 www.solare-bruecke.org




Adresses pour commander du matériel:

Moto réducteur 1:100: Conrad Elektronik GmbH
Klaus-Conrad-Strasse 2
D-92530 Wernberg-Koblitz
www.conrad.de
N° de commande: 227560-17
Rb-35 Getriebemotor 1:100 (13.95 Euro)
(Seul le réducteur est nécessaire. Au moment de
I’écriture de ce manuel, il est seulement possible
d’acheter le réducteur avec le moteur)

Cellules photovoltaiques: Solarstromtechnik Heitfeld
Telgenkamp 26
D-48249 Diilmen
0.5V; 300mA (1 cellule ~ 6 Euro; 4 cellules sont

nécessaires)
Moteur et réducteur (262:1): Faulhaber GmbH & Co.
pour 1.5V Antriebssysteme

Daimlerstrasse 23

D-71101 Schonaich
www.faulhaber.de

moteur: 1516 E1.5S

engrenage: 16A (réduction 262:1)

Feuille d’aluminium: EG-SOLAR e.V.
(pour le miroir) Neudttingerstrasse 64c
D-84503 Altottingen
www.eg-solar.de
eg-solar@t-online.de
Feuilles: 1250 x107.5mm; 17-18 pieces

Roue a 8 dents: WMH-Herion
Kreuzloh 1
D-85276 Pfaffenhofen
N° de commande: 201-211-008

Rivet plastique: Traudl Riess
Werklehrmittel
St.Georgen-Strasse 6
D-95463 Bindlach

Pour construire un réflecteur Scheffler vous avez besoin de tout le matériel mentionné en page
précédente. Ces adresses vous aideront a trouver des parties spéciales nécessaires.
Ce manuel vous aidera étape par étape a construire le réflecteur.



Liste des matériaux a découper:

Aluminium:

Tube carré: L__l

Dimension [mm)] Longueur [mm] Quantité Nom
50x50x2 /40°/40°*  voir page 8 883 1 S1
50x50x2 /40°\12.5°* voir page 8 | grand coté: 861 1 S2
50x50x2 /50°/12.5°* voir page 8 | grand coté: 562 1 S3
50x50x2 /25°\40°*  voir page 9 | grand coté: 568 1 S4
50x50x2  0° 40°* voir page 9 | grand coté: 104 1 S5
50x50x2 1000 1 S6**
(la position dépend de la latitude)

50x50x2  0° 25°* court coté: 79 1 T1
34x34x3 230 1 S7#*
(la longueur dépend de la latitude)

34x34x3 36 2 RS1
34x34x3 107 2 RS2
34x34x3 1370 1 RS3
34x34x3 640 1 RS4
15x15x2 463 1 RS5
15x15x2 1850 1 R11
* vérifier 1’ orientation des angles sur les schémas page 8 (S1, S2, S3), 9 (5S4, S5), 44 (T1)

** La longueur ou la position de ces parties dépend de la latitude. Si le cuiseur n’est pas en
Europe, voir page 53 avant de couper.

Barre carrée:

Dimension [mm)] Longueur [mm] Quantité Nom

10x10 597 1 C4
10x10 90 2 C5
10x10 70 1 C6
Angle (Profil L): "

Dimensions [mm] Longueur [mm] Quantité Nom
25x25x3 25 4 C9
25x25x3 25 2 RS8
Tube tunnel (Profil U): || I

Dimension [mm] Longueur [mm] Quantité Nom
30x40x30x3 93 1 RS6
20x30x20x2 1500 1 RS7




Barre: —

Dimension [mm)] Longueur [mm] Quantité Nom

50x12 150 1 S14
50x5 80 1 S8
50x5 (dépend de la latitude) 260 1 C3**
50x4 50 2 S9**
50x4 0° 25°* voir page 44 | grand coté: 100 2 T3
50x4 50 2 SAS
40x5 91 1 S10
40x5 70 4 RS9
40x5 192 2 R12
40x5 15 1 R13
25x12 30 1 S11%#*
25x12 25 1 S12
25x12 30 2 SA6
25x4  /50°/50° * voir page 11 77 2 S13
25x6 40 1 S15
25x6 1364 1 R1
25x4 355 1 RS11
25x4 125 2 RS12
25x4 34 2 RS13
25x4 599 1 Cl1
25x4 (dépend de la latitude) 120 1 C2%*
25x4 1362 2 R2
25x4 1001 1 R3
25x4 1270 1 R4
25x4 1408 1 R5
25x4 1428 1 R6
25x4 1378 1 R7
25x4 1242 1 R8
25x4 964 1 R9
25x4 470 1 RS10
20x4 1362 1 R10
* vérifier I’ orientation des angles sur les schémas page 11 (S13), 44 (T3)

** La longueur ou la position de ces parties dépend de la latitude. Si le cuiseur n’est pas en
Europe, voir page 53 avant de couper.

Tubes: @

Dimension [mm)] Longueur [mm] Quantité Nom

16dia x2 (dépend de la latitude) 800 1 S16%*
l6diax2 0° 30°* grand coté: 44 1 C8
16dia x2 540 1 SA1
16dia x2 470 1 SA2
20dia x1.5 23 1 T2

* vérifier I’ orientation des angles sur les schémas page 22 (C8)

** La longueur ou la position de ces parties dépend de la latitude. Si le cuiseur n’est pas en

Europe, voir page 53 avant de couper.




Barre ronde: O

Dimension [mm] Longueur [mm] Quantité Nom

12dia 700 1 C7
10dia 555 1 SA3
10dia 485 1 SA4
Feuille:

Dimension [mm)] Longueur [mm] Quantité Nom
Feuille aluminium 3mm voir page 11 2 S17
Feuille aluminium 3mm voir page 11 2 S18
Feuille aluminium 2mm 500x666 1 C10
Feuille aluminium 2mm 80x130 1 T4
Feuille aluminium 2mm 120x120 1 T5
Feuille aluminium 1mm 245x155 1 T6
Acier:

Barre: —

Dimension [mm)] Longueur [mm] Quantité Nom

25x3 240 1 C12
Feuilles:

Dimension [mm)] Longueur [mm] Quantité Nom
0.6mm 200dia 1 Cl11
Feuille d’acier inox 0.6mm 50x20 13 R14
Feuille d’acier inox 0.6mm 50x20 3 R15
Feuille d’acier inox 0.6mm 30x20 10 R16
Feuille d’acier inox 0.6mm 30x20 4 R17
Tube: @

Dimension [mm)] Longueur [mm] Quantité Nom

15dia x1 (acier inox) 56 1 Cl13




Construction phase apres phase:

Socle
Nom Dimension [mm)] Longueur [mm] Quantité
S1 50x50x2 /40°/40°*  voir page 8 883 1
S2 50x50x2 /40°\12.5°* voir page 8| grand coté: 861 1
S3 50x50x2 /50°/12.5°* voir page 8| grand coté: 562 1
S4 50x50x2 /25°\40°*  voir page 9 | grand coté: 568 1
S5 50x50x2  0° 40°* voir page 9 | grand coté: 104 1
S6** 50x50x2 1000 1
S7** 34x34x3 230 1
S8 50x5 80 1
S9%** 50x4 50 2
S10 40x5 91 1
S11#%* 25x12 30 1
S12 25x12 25 1
S13 25x4  /50°/50° voir page 11 77 2
S14 50x12 150 1
S15 25x6 40 1
S16%* 16dia x2 800 1
S17 vue page 11 2
S18 vue page 11 2
C4 10x10 597 1
C5 10x10 90 2
C6 10x10 70 1

* verifier I’ orientation des angles sur les schémas page 8 (S1, S2, S3), 9 (5S4, S5), 11 (S13)
** La longueur ou la position de ces parties dépend de la latitude. Si le cuiseur n’est pas en

Europe, voir page 53 avant d’attacher ces parties.

Nom Diametre / Dimension [mm)] Longueur [mm] Quantité
Vis M12 12 70 1
Vis M8 8 120 1
Vis M8 8 110 4
Vis M8 8 80 1
Vis M6 6 70 9
Vis M6 6 20 3
Vis M4 4 40 6
Vis M4 4 16 2
Pop rivet 4 12 6
Ecrou M12 1
Ecrou M8 7
Ecrou M6 12
Ecrou M4 8

Plus des rondelles et des rondelles ressort.




Position des trous dans les parties du socle:

Ne pas percer maintenant! Les trous seront faits

orsque vous assemblerezles pieces. 4;| %] |‘—
- //l/ //q leepite

. &6 Z
o <3 =
e —l'b-""g—{---—*/k'! /’ o
25 ALy e
(VR L =y p
F T

- 45 L‘ Trou pour C13. 5 l

ke 65 Placer C13 comme
décrit ci dessous.

< 185 fo°

e 883
; Recourber vers I’extérieur un bord de C13 comme
montré sur la photo. Puis I’insérer dans le trou de
16mm dans S1. Recourber maintenant 1’autre coté du
tube d’acier qui tient alors fermement dans le trou.

. 1(0.,
1257 : -~ . | \/i

—  Ne pas perc?r
— maintenant!
L Les trous
¥y | N s i e e — e seront faits
25 i | b [ Lo lorsque vous
F assemblerez
H‘e 10k les pieces.
I 163 — 5 A
3
23 L=
sel
20!
N
[y
! A
12.5%
o,
< 562

B2
- é—— —— - —-—T- 36

Ne pas percer 25
maintenant! Les trous ¢ L

seront faits lorsque
vous assemblerez les

LN
niAraAaQ

o T S



=1 FAEE

5 4 = £ d ;,5 X 2o

#8 d6 J)—%—

qﬂe Oy
T z5° .
4o
o
Ne pas percer maintenant!
Les trous seront faits
lorsque vous assemblerez
8 les pieces.
S5 el
oY
' N
S 6 - P __ 4=
T T8 k AN
-PH4-Q - . H—
—30 I(— T
30
S00

£é8

SI5

_____




10 -
Py ﬂl
l I
'T_s“?r::'+:“

230

Sle

k.

e
41870 "

St

S

S9 (Ix avecun
trou de 8mm)

o !
P
25

«— S50 —>

Au-dessus: tenir
la vis M8 pour
ajuster S7

A
y 2.5
- e 8

2.5 e

S9 (Ix avecun

trou de 12mm)

Au-dessus: tenir

la vis M12 pour

ajuster S16

<— 25 —>

|ﬁ¥3 >

e —— o ——

p—

(5 -

-a]u.s X
Q,
%_

A
0
\T

/|T§‘

00

5

-|3n»
a~

-)’

Sl

-/

S10

-

e
e

Ecrou M8 . Réaliser un trou

de 8mm a I’'intérieur. Puis
enfoncer 1’écrou dans le trou

|
| 416 T—

17530

A

A4

_'5.;_1_

et mettre de la glue époxy.
Faire la méme chose avec
I’écrou dans S14 (page 11).



08I

Si%

131

= —
= °F
901 US
%3 [=}
= um
Q =
o =
— Q=
Q Q0 O
= Q-
= ~ g
O o0 O
o —
5)
8 — =)
2 - =)
D @»
i Y o
___ O am
PENE.] z &
= 1 R S5
= P
_ ¢ o
1
|
% | g
. : Yy
|
1 —
o 1
~N
~ o
-
Y a
fb 1
\6
I“UI@.
/ e
\ o
{1y i
ws <t
/
/
/
/
\\ ..U
/ o
g 2/ 0 o
\/// /
/F
. o,
~ e
3 o
v Q 2
0 e
At

200

S18.

ﬁu.w|¢
— v
1 > _.b
ey
° s
2 |
]
}
]
]
\vnn_/ |
S i
o) i
R ! £
v “ =
1y HRAW B
8, u_.\A
2 _d,\
ST,
B

\

\
\
'

¢
\
\

————
\

254\ ___)__
2

45 T



Comment assembler ces parties étape apres étape:

A) Ajuster S14 et S3 avec S13 (sur la partie externe de S3 et S14) en placant les trous comme
indiqué sur le schéma ci- dessous. Utiliser des pop rivets pour fixer S13 a S3 et des vis M6 x 70
pour assembler S13 avec S14. Utiliser les vis de S13 pour joindre S3 avec S14,en ajustant les
trous.

B) Dessiner d’abord un angle de 155° sur une surface plane. Placer S2 et S3 sur le contour de
I’angle, puis placer un S17 dessus et percer les trous 1 et 4 (voir le dessin ci-dessous) a travers
la face supérieure du tube carré. Placer S2 et S3 a I’envers sur le méme dessin, placer le second
S17 dessus et percer les trous 1 et 4, puis placer les vis M6 x 70 a travers les trous 1 et 4.
L’étape suivante est de fixer S4 et S5 en percant le trou 2 au travers d’eux, ainsi I’extrémité de
S4 est collée avec S2. Comme indiqué sur le petit dessin en dessous 1’écart entre S14 et S4 doit
étre de 383 mm. Ajuster S4 avec I’écart puis percer le trou 3. Ne pas oublier d’insérer S15 dans
le tube carré S4 pour la stabilité. A la fin percer le trou 5 a travers S5 et S4, S5 doit étre
parallele a S4.

En fixant S4 avec le reste, conserver 1’angle de 155° entre

333 — - S

_— /l e T e - % -~
d \ \ -

155.0°

o sit i
55@ % > s4

R Ay _.._-_J = £ fiNET
1 /////1 \ |

| 2
"'as

S¢

Vue de dessus

83

S2 S17 S3

12



C) Dessiner un angle de 100° avec S1 et S2
sur une surface plane, placer S18 sur S1 et S2
puis percer les trous 6 a 10 dans S1 et S2 a
travers S18, suivre la méme procédure que
pour S17, S2, S3. Ne pas oublier de percer le
trou 9 (10mm) seulement au travers d’un coté
S1! Couper la partie qui dépasse du trou 9
(M12), apres avoir insérer les vis dans 6, 7,
8, 10 (toutes M6 x 70).

.

1
]
I
|

——— o

du trou de

serrage .

D) Construire le pied du support:
Coller d’abord S16 a I'intérieur du trou de S11. Le pied passe au traver:

-
""C-.,..

100.0°

S|
S8

R
[ ]
s 1

10
S
8

Sle

Sli

la partie basse de S2. Dans le trou 9 (dessiné ci-dessus

bloquer S9 avec une vis M12 et un écrou (voir la photo ci-dessous). 1l es
important de limer le bout de la vis, qui ne coupera pas S16 lors du

O~

Fa Sl (T

Limer le .
bou. ()

K
.

B@

rondelle| s3

N

Ecrou M8 pour
tenir S9 contre la
téte de la vis

—

E) Attacher le second pied (S7) a S3.
(voir le dessin de gauche)

Et attacher la partie du support (S6)
a S3. Si vous construisez ce
réflecteur pour I’Europe, il est utile
de placer S6 proche de S17. Sur la
photo de la page précédente, vous
pouvez voir comment S6 est fixé a

$3. -

13




F)Les deux bouts de 1’anneau focal sont
joints avec 1’aide de C6. Les deux trous
extérieurs de S6 sont liés aussi avec ceux
de C5. Joindre C5 aux parties de S1. 1l est
important que 1’angle entre 1’anneau focal
et S1 soit de 130° et que le centre de
I’anneau focal soit distant de 1575mm du
coin intérieur de S14 (voir le dessin ci-
dessous).

centre \4 3 D’abord plier,
W Q,,; puis percer!
5 Ch@»
L |4
| '
L |0
L
1 85 i 1| s
' !
| 1 I
] | !
] I
} ! |
' i
§ UHR{E
E s % 3
| ¥
N S7s—

II est important de garder -ces
distances, afin que le point focal soit
correctement placé dans 1’anneau
focal. Desserrer les vis de S17 et S18
et les ajuster avant de resserrer les
autres vis qui peuvent influencer.

14



G) Comment aligner S10:

L’axe doit passer précisément par le
centre de 1’écrou percé dans S14, S10 et
le centre de 1’anneau focal. Fixer S10 a
S4, aligner S10 sur S4 puis percer les
trous.

La précision peut-&tre vérifiée en passant
une tige par le centre de chacune des
parties, comme sur la photo.

15

Axe polaire




Partie en rotation

Nom Dimension (mm] Longueur Quantité
[mm]
RS1 34x34x3 36 2
RS2 34x34x3 107 2
RS3 34x34x3 1370 1
RS4 34x34x3 640 1
RS5 15x15x2 463 1
RS6 30x40x30x3 93 1
RS7 20x30x20x2 1500 1
RS8 25x25x3 25 2
RS9 40x5 70 4
RS10 25x4 470 1
RS11 25x4 355 1
RS12 25x4 125 2
RS13 25x4 34 2
Axe
o4
3 ——7/"0 /i / RS 4’ > %j’ﬁ‘
P 7 oy S ™S, s
;;f--—---,*-—;,"------% 26 (42"
i S -g______’g’_-_#---_..-_;g’ ?.’, : 606
- [4ox5 =70 o
Tous les trous: 4mm dia lm‘:‘ i
o
&30 ’-r;‘: 393
I
I\Q 6 Wit
NS ‘\ 4: 1|z
198 E _Eal@lﬁT
BHHY
NEm TR R TN
*.kdﬁi/uj
A

seulement au/*'

ravers de la

ace supérieure

3 o
E,..

Faire attention a la maniere dont
RS9 est montée et a la position
de RS1, comme on le voit sur la
photo. Les trous de 8mm dans
RS1 sont distants de 21 mm de
RS4.




Deux vis (M8x80) sont
nécessaires comme  pivots
pour I’axe. Passer les dans les
écrous percés dans S10 et S14
(Socle). Ne pas oublier de
| mettre un contre écrou sur la
vis du bas, celui-ci empéche le
vent de soulever le réflecteur
de son support.

Chaine de poursuite

R53 \:—\QE— 647 i \\
v

\ \\\ \\ - 410
e, Y ‘\ A=t 29 \ g6 o o (7
AN RN S S N S LY
D0 06 ot L vl 26y oy /17
NN s 2 2T
§‘/’ / / / -«)/17 —
_/Z( ra'ﬁ'_-:/ / / ~=15
915 J A a9’ Deux ressort sont
fé i S — —/ nécessaires afin de
Seulement dans la maintenir la chaine

sous tension de
chaque coté.

D=10
d=1.5
H=20

h=6

Y

v
Seulement dans la partie  Chaine de vélo
inférieure

Avec un petit fil reliant la chaine a 12 vis, le ressort
est bien fix€ a la chaine.

RS12 RS7 RS3 RS13 RS2

RS8

|z|.s
RS 817k
(2%) 1] s
26 é- -Ll
39
RS |3¢6-¢ .%?“
@) L



Assemblage de I’axe avec le demi-cercle pour la chaine

¥

11 est préférable
de commencer
par RS11, afin de
s’assurer que
I’axe et le demi-
cercle sont
perpendiculaires
I’un a I’autre.
Puis fixer RS5 et
RS10 pour finir.

Les trous dans

e ——— I
e Ql'ff— RS | RS10 et RS11: &6
Nom Diametres /Dimension [mm)] Longueur [mm] Quantité
Pop rivet 4 8 4
Pop rivet 4 12 30
Vis M4 4 30 1
Vis M6 6 15 4
Vis M6 6 30 1
Vis M6 6 50 6
Vis M6 6 60 1
Vis M8 8 80 3
Ecrou 4 1
Ecrou 6 17
Ecrou 8 5
Ressort Voir schéma 2
Chaine de vélo 1727 x 1/8™ 112 maillons 1

Plus des rondelles et des rondelles ressort.

18



Lieu de cuisson

Nom Dimension [mm] Longueur [mm] Quantité
Cl 25x4 599 1
C2* 25x4 120 1
C3* 50x5 260 1
C7 12dia 700 1
C8 lédiax2 0° 30°” grand coté 44 1
C9 25x25x3 25 4
C10 feuille d’aluminium 666x500x2 1
Cl1 Feuille d’acier 0.6mm (inox) 200dia 1
Cl12 barre d’acier 25x3 240 1
Cl13 Tube d’acier 15dia x1 (inox) 56 1

~ vérifier I’orientation de I’angle de C8 sur le dessin page 22

* La longueur ou la position de ces parties dépend de la latitude. Si le cuiseur n’est pas en
Europe, voir page 53 avant d’attacher ces parties.

Nom Diametres / Dimension [mm] Longueur [mm] Quantité
Vis M4 4 20 7
Vis M6 6 15 8
Vis M6 6 70 2
Rondelle 12 3
Ecrou 12 2
Pop rivet 4 12 8
Ressort 2

Plus des rondelles et des rondelles ressort.

1 1 —t
10 C o) W)
25x25x2 LBxk4 I
] 0
\eo’- I5=-P
o R E—
\0*
Cé o C4




' 300

W
"~
N
W
W

Avant de fixer le lieu de cuisson, le
support doit étre installé en fonction
de la latitude géographique ou vous
voulez utiliser le cuiseur. Il est
nécessaire de concevoir un lieu de

cuisson horizontal pour une cuisine
pratique.

A) La partie du support (S6)
doit étre horizontale et le coté
de S1 vertical.

B) Tracer l'angle de 1la
latitude géographique sur une
feuille rigide, et la découper.

C) La tenir contre la barre
(RS4), qui doit étre parallele
a laxe polaire. 11 est
judicieux de mettre le
systtme de rotation dans la
position du milieu de journée
(le bras RS3 est ainsi
horizontal).

D) Mettre a niveau la feuille
rigide en ajustant la longueur
du pied télescopique S16.

fas 3

Photos: Le cuiseur sera utiliser a Zurich
(latitude géographique: 47.5°). Une personne
vérifie 1’orientation de 1’axe polaire avec un
niveau et la feuille rigide pendant qu’un autre
ajuste le pied télescopique.

LATITODE
of 20RICH

20



1) Courber C1 (apres avoir percé!) jusqu’a obtenir un cercle
ouvert et fixer C9 (4x) avec des pop rivets.

2) Courber les bords de C1 pour y percer des trous de 4
mmJ. C1 doit étre tres proche 1’anneau focal (C4) lorsque
vous tenez C1 horizontal. Attacher C1 a 1’anneau focal,
puis percer les deux trous distants de 115 mm qui existent
déja sur les bords de Cl a travers ’anneau focal aux
endroits appropriés (I’écart des trous au centre doit étre
identique!) et le fixer. Vérifier avec le niveau!

L P—— /
C1

0 o\

C9

0

3) Maintenant adapter et fixer C3.

Tout d’abord courber I’extrémité pour quelle puisse coller au cercle C1.

La deuxieme étape est une combine: estimer ou et comment C3 doit étre
courbé, afin que sa partie inférieure soit parallele a S1 sans tension. Peut-
étre avez besoin de le courber en 2 points- cela dépend de la latitude
géographique.

Lorsque C3 a une forme correcte, visser le tout d’abord a C1. Contrdler
encore une fois avec le niveau si C1 est horizontal. Percer ensuite les trous
a travers S1 afin de fixer définitivement C3.

4) Maintenant ajuster et fixer C2. Un peu d’habilité, pour courber est
encore une fois utile afin de pouvoir le visser sans tension. Il est difficile de
faire correspondre le trous du bas percés dans le coté extérieur de C1.

Cl10
5) Couper la plaque de repose plat (C10) et la £ $ g

construire. Les bords du trou doivent tre recourber avec ‘ 2 j
des pinces. Placer C10 sur I’anneau, percer les trous a
travers tout C9 puis visser.

&
Vous obtenez de treés J
jolis plis lorsque vous | =
coincez la feuille
d’aluminium sur le 3
bord d’une table avec
tube rectangulaire. !
Vous  pliez  alors I
facilement ’ ]
I’aluminium avec un J J, J
morceau de bois et un
marteau. | e BO — >




6) Réflecteur secondaire

Prendre une feuille de papier rigide. Couper la de telle facon qu’elle colle aux bords des deux
cercles C1 et C4 (comme sur la photo). Elle aura une forme similaire a celle d’une banane. Le
papier sert de modele pour découper aux ciseaux la feuille d’aluminium réflective.

Percer des petits trous sur le bord inférieur. Ainsi la feuille peut étre maintenue par des fils a
I’anneau focal.

Au lieu d’utiliser une feuille d’aluminium miroir, une feuille d’aluminium normale convient
aussi, et 1’on obtient aussi une bonne réflexion

7) Le clapet de régulation

- o —
. N T
g ] 9 - - 4 _ o — —o|- —-
// —"0 IO o] (o]

90° %( \\i,y 240 C ”_

%
\

Ct
Couper dans la longueur
\ afin de pouvoir le clipper

autour du tube C7.

cll

z,\-/w

22



D =20
ﬁp s | | )+ ..,-IEE_ .- Iill Z %58
2 écrous
<7 C8 Rondelles RSSOt Rondelles

Avec les deux écrous, le ressort est sous tension. Pour cela, I’extrémité de C7 doit étre fileté sur 35 mm.

23



Réflecteur

Nom Dimension [mm)] Longueur [mm] Quantité
R1 25x6 1364 1
R2 25x4 1362 2
R3 25x4 1001 1
R4 25x4 1270 1
R5 25x4 1408 1
R6 25x4 1428 1
R7 25x4 1378 1
RS 25x4 1242 1
R9 25x4 964 1
R10 20x4 1362 1
R11 15x15x2 1850 1
R12 40x5 192 2
R13 40x5 15 1
R14 Plaque d’acier (inoxydable) 0.6mm 50x20 13
R15 Plaque d’acier (inoxydable) 0.6mm 50x20 3
R16 Plaque d’acier (inoxydable) 0.6mm 30x20 10
R17 Plaque d’acier (inoxydable) 0.6mm 30x20 4
Nom Diameétre / Dimension [mm)] Longueur [mm] Quantité
Vis M6 6 30 8
Ecrou M6 8

Plus des rondelles et des rondelles

ressort.

24




Ellipse

Ligne centrale
v

ﬁé ,im-arLS l
i / Ka : —l L}
RI Tq’_l‘s' Q- |« l :ioo 25
¥ ! I | L
ik ; k 532 > L 6
e 519 ,—ﬁ‘ Les mesures sont identiques a
580 > celle du coté gauche.
60 s
| 10 mm de
i ce coté
pour le

6 fixer a R10
/7¢6 /s.e /az/%,ﬁ; /gs m\;es S / R

ZxRZ H 1 1 III‘ gt J “ ]h‘xl.' ﬁ
A3t e 1

A

N
1 =
—:—'ﬂ
]
Ao
| [3
1
I
|
]

]
A

1

|

]
*-
P=

B
]

Q.

233 - 4‘3351—-9‘
G4z —i<
563 o 513 >

5¢3 >e— 663
E 663 >
#6 !

' _— R3 I )
RIO 4f&e= 5 oo 20
k siil :j Les mesures sont identiques a y
T s celle du coté gauche.

663 -‘|

Tous les traits verticaux rayent
R1, R2 et R10. Ces marques
sont nécessaires pour avoir la
plus grande précision lors de
I’assemblage de [Dellipse. (la
tubes de la structure de I’ellipse
recouvrent les traits)

Vue générale de
la structure de
I’ellipse

R(

25



Comment dessiner I’ellipse

Ce qui est nécessaire:
* Une table plane (1500 x 2000 mm) pour tracer 1’ellipse. Mieux: poser dessus une plaque
d’aluminium (1500 x 2000 x 2 mm) comme surface plane.
* Un compas avec un rayon maximum de 1116 mm. Construire le compas: baguette (25 x 4 x
1200 mm) (par ex en aluminium). Comme pointe de compas: 2 pointes d’acier, vis d’acier
inox ou des stylo-billes.
Un stylo-bille ou un crayon-feutre permet de tracer les lignes (une pointe métallique aussi).

Un metre rouleau

L’ellipse doit étre parfaitement exacte car la moindre erreur conduit a un point focal

diffus !

Construire un compas approprié:
Un fil ou un cordon est trop flexible, il est nécessaire d’utiliser une baguette d’un matériau
stable comme par exemple 1’aluminium.

e
p e —
£ 618 3
/ﬁ A 554
A A o

A la place des vis ou des stylo-billes, des vis peuvent étre utilisées. Celles-ci doivent avoir une

pointe tres précise.

Comment tracer ’ellipse:
Une ellipse presque exacte peut étre obtenue en tracant des parties de cercle de rayon différents.
(Le tracé de l’ellipse peut se faire avec 1’aide d’un fil et des deux foyers mais il n’est pas
' 2m

suffisamment précis). Pour les mesures de I’ellipse voir la page suivante.

1. Tracer les axes x et y avec le compas (a angle droit!)

2. Tracer les points A a F pour tous les quarts d’ellipse avec les
mesures données a la page suivante. Les quatre quartiers de

I’ellipse sont identiques.

3. Autour les axes x et y (entre les points A,B et E,F) les segments

de cercle doivent €étre tracés comme montré ci-dessous:

(Les centres des cercles de rayon R1 et RS sont sur les axes x et

y.)

Y

90°

1.5m

>

1.5 m
3

26




4. Pour construire les segments de cercle entre le reste des points
utiliser les rayons qui sont donnés entre deux points.

Ici, U'intersection entre les cercles autour de B et C et de rayon R2
est construits.

S. Puis tracer le segment entre B et C avec le rayon R2 avec pour
centre 1’intersection obtenue en 4.

6. Continuer le processus pour le reste des points de C a E en
utilisant les autres rayons donnés sur la figure.

X
' N




Comment construire la forme de I’ellipse

Apres avoir préparé les quatre parties R1, 2 x R2 et R10 et tracé I’ellipse sur la feuille
d’aluminium, le cadre peut €tre construit.

En outre, vous avez besoin (de préparer d’outils pour courber) :

Nom Diametres / Dimension Longueur Quantité
Tube carré, (acier) 25x25x2 500 4
Tube carré, (acier) 25x25x2 40 8
Equipement pour souder

7 resp. S
Les parties du cadre doivent correspondre tres

précisément au dessin tracé de ’ellipse.
Pour les novices, ca peut étre compliqué, mais avec de
I’exercice, la courbure devient ensuite rapide!

Construire d’abord deux paires d’outils de pliage
facilitant considérablement le travail de courbure
(2 paires,écart de 5 mm et respectivement 7 mm) :

Joint de
soudure

Le dessin de droite montre un de ces outils.
Vous avez besoin d’une paire avec un
écart de Smm et une autre avec un
écart de 7mm. Un outil de
chaque paire doit avoir un
angle de 100° et I’autre un
angle de 80° (voir dessin).
Avec ces outils, les barres
d’aluminium (R1, R2 x 2, R10) sont courbées de maniere précise de chaque coté ou vous pliez.
(Dessin de gauche en dessous).

Courber les parties du cadre:
Les barres d’aluminium (R1, R2 x 2, R10) sont courbées « verticalement ». LLe milieu de la

barre doit €tre exactement sur I’axe de I’ellipse. R1 & R10 sur le grand axe & ilieu
(axe x) et les deux R2 sur le petit axe (axe y). Assurez vous
que les trous de 6 mm pres du milieu de R2 sont du bon
coté de I’axe y. 1l est préférable de commencer de
courber les barres depuis le milieu jusqu’au

deux extrémités. Lorsque le profil commence

a s’écarter en un point de la ligne de ’ellipse,
placez les outils de maniere a avoir ce point

entre les deux outils . Ainsi, le profil est

courbé dans une forme correcte.

| 28



Comme le montre le dessin de dessous, les bouts des barres sont droits sur les derniers 114mm ;
cela facilite ’assemblage. Juste apres ces 114mm, la barre doit suivre précisément I’ellipse. Les
bouts de R1 & R10 sont a I’extérieur du dessin de 1’ellipse et les bouts de R2 sont a I’intérieur.
Par exemple les parties de R1 & R2.

I Segment droit l
Marque pour R9 L J
< 14 >

R1 \ e vo]
; - R2

R
<77

Tracé de Dellipse | /‘1;6 Mb l\\

Souvent apres avoir été courbées, les barres sont tordues
autour de leur axe longitudinal. Cela peut étre vérifi€é avec
une surface plane et un angle droit que 1’on tient contre la
barre d’aluminium (voir photo ci-contre).

Avec I'aide des outils pour
courber (dessin de gauche),
ou avec 'aide d’une clef a
molette et d’un étau (voir
photo de droite), le vrillage
peut étre réparé.

Apres, vous devez contrdler
que la nouvelle forme soit le
long de ’ellipse. De méme,
la partie recourbée ne doit
pas présenter d’écart avec la
surface plane !

Pour assembler le cadre, il est nécessaire de commencer par
visser deux parties du cadre ensemble et de vérifier que le
lien (segment droit) ait une forme correcte (dessin au-
dessus).

Des vis M6x20 sont utilisées pour 1’assemblage.

29



Barre centrale (R11)

\}\
S

L4

|

5l
5!

597
]
|

|
o

}
i

¢Sl
|
I
I
|

0 v

seu

’-—II?——.&- tht — HE9 —>| SI8—» BL0| —> LRI —> |58 —> E?tIAD'
N
FEG
I
|
|
o T

= >ﬁ|_ | —{—
X

Pour courber la barre centrale, un modele est nécessaire (tracé de>gauche sur le dessin).
Tracer a I’échelle sur une surface plane (par exemple en aluminium) avec les mesures ci-
dessus. Les positions des points de courbure et des trous doivent €tre marquées avec
précision. Le modele est dessiné pour la partie intérieure de la barre centrale. 30




Courber la barre centrale R11:

Placer une extrémité de R11 sur une extrémité du modele
et marquer ou vous devez commencer a courber.

Placer trois pieces métalliques (acier) entre la barre
centrale et les machoires de 1’étau, comme montré sur la
photo et le schéma.

Lorsque vous serrez 1’étau, la barre centrale est pliée a
I’endroit de la piece métallique du milieu. Cette piece doit
étre positionnée avec la plus grande précision. Sur la
photo, la piece centrale a une forme légerement arrondie ,
ce qui présente I’avantage de placer la piece exactement
sur la marque de pliage.

_lt‘ Vue de coté
. Marques
machoire —[ pour les
B }l I ] différents
4 "~ angles
Barre
centrale

Barre linéaire Marque de pliage

Vous pouvez facilement construire un outil, qui vous indique de combien vous devez courber la
barre centrale.

1) Utiliser une barre comme regle et coller un morceau de papier a son extrémité.

2) Faire un point sur la regle.

3) Tenir la regle sur le modele tracé précisément au niveau du point de I’angle d’inclinaison

sur le papier.

Apres avoir terminé le premier pliage, vérifier sur le modele, et continuer de courber la barre
centrale.

Ensuite, vous devez vérifier si la barre centrale est
bien plane. Placer la sur une surface plane. Ainsi, les
cotés de la barre centrale doivent étre
perpendiculaires a la surface, surtout ou les barres
transversales seront visées. Lorsque ce n’est pas le
cas, vous pouvez utiliser un marteau pour corriger
comme montré (voir photo).

Apres avoir plié la barre centrale, placer maintenant
les marques des trous figurants sur le modele et
percer les. Les extrémités sont coupées obliquement
(voir le dessin de la page précédente).

31



Barres transversales (R3-R9)

Axe de symétrie

|<47.‘ \\ ' 1001

1
R 3 (1001 $ bbb dbe o o
—50
Les pointes de R3 sont déja L_|50_J“_
absentes sur le dessin, elles €&—150
seront coupées lors de [——350 —— @ 3 mm
I’assemblage du réflecteur. 4‘5’5“? 2

RLI- (1230)

4 mm

(o)

RS(H‘O@) £~ —0— — B— — —6— ——o—--o--o-.—-f“—o-o--.-—-o—-——o---;-- o - o
ee3[e20[550 (430 [350 (250 [150]n lgo[ T

8 .

|

| |
Q--?--+~-——+—-——#———+—-—f——;+ ?--?--o-o--o- - - - -8 — O-O

1021625 [550 |450 [350 [250 lcso[.\lsoi T
&5

R 623

"_0

R:,'(ma 4- “""‘*‘“‘"‘*""""**"‘""’“"“"“" “/"L
%20550 %50 1356 1250 150 I50]

3 613 l

/530 I
J[ l 550 1450 |350 250 [I50 |50

456 " 35 I
l‘(l B56 [250 |50 [50)

-4 ——¢-—-¢-—+- y*— —o---&-—o*/@k-—

Les trous au centre et aux extrémités
ont un diametre de 4mm. Tous les
autres ont un diametre de 3mm.




Barre Rayon
transversale [mm]
R3 1292

R4 1393

R5 1506

R6 1619

R7 1706

RS 1792

R9 1892

D’autre pieces pour le montage du réflecteur.

Courber les barres transversales avec ces rayons. Tracer
les parties de cercle avec un compas sur une surface plane
et les utiliser comme modele.
Apres avoir vérifier la courbure, vérifier que les pieces ne
soient pas vrillées. Effectuer la vérification avec un angle
droit en acier comme vous 1’avez fait lorsque vous avez
courbé le cadre de I’ellipse ( page 29 pour R1, R2, R10).
Faire les corrections qui s’imposent !

RI3

&
|

B¢

!

____.13____#_ Is

75

v

1=

!
75} T

325 —

4o —5

132

\#7

RI2

Percer les trous
seulement de cette
facon! Incliner Ila
perceuse, et non la
barre. Ainsi, les vis
pourront passées au
travers des trous
méme inclinées.

33

192

Ce trou doit étre percé comme ci-dessus. R12 n’est pas
perpendiculaire avec la vis M8 du support de rotation,
car le réflecteur est flexible.




4 Important: apres le

%—r montage, I’écart entre le coté e
15 intérieur et le centre du trou RI/RIE [ g
| N - doit étre de 15mm. __e__,__i

Cadre (R2, R10)

|s—u.-a

Ly RIG/RIT 4 =
T R14/R15 1——% g
i5

Cadre (R1)

Pliage de R16 et R17:

$0
e 13 e 4
Lol 2 ] |
1 T 1
-1 | " l R14 (13 R16 (10x) ap ]
f____?!". : iR (13%) ! |? [ 20
* it | o« b
"""""""" Marque pour
plier
-161-
1 p—y AEBZ I
1 : ol n  RISGY R17 (4x) 4.’,_%_ L el
st | (3] T
5 —|

Tout d’abord, plier a 90° sur 12mm, puis utiliser une bande de polycarbonate comme mesure
et faire un second pliage a 90°. Plier avec une piece en aluminium (voir photos ci-dessous).

34



Comment assembler le réflecteur:

1. Visser les barres transversales (R3 — R9) a la barre centrale (R11) dans le bon ordre (voir le
dessin page 30).

2. Pour I’étape suivante placer 1’ellipse sur une surface plane.

2.1 Attacher les angles en L (R14 et R15) a I’ellipse.

Comment attacher - - et
I’angle en L a I’ellipse: s | T
g p et Ge, ‘ \ S TN\
> QEN
. . il .
Le coté avec 2 trous doit | e ks LD | LN
étre a plat sur la partie ‘ { ) e ' R .
. ) | [T>7& — 5 Ce coté dc
extérieure de I’ellipse. @ | Lt ® 1
) . - | Bl ; ® la barr¢
L’autre coté (un trou 3 | 4 o ot ) P -
: fantd | 1 ! ) I B S R centrale v
unique) est orienté vers > ’ L e 5 | AT R1
. . . ;° & % e 1ees 167 : s/ i bie sur .
I'intérieur de I’ellipse. \E“‘ I ! | ! | l MRS
«——176% le—— (551 l«— 1330 |e——107% 825 |«— 634 l«— 443 je— 222 —|

Le centre de 1’unique trou, orienté vers 'intérieur de ’ellipse, doit étre perpendiculaire a
I’angle en L avec la marque sur I’ellipse (voir dessin). Percer les trous au travers de ’ellipse
et insérer les pop rivets apres qu’une bande est été fixée a 1’ellipse comme expliqué.

_'Tangente

Un des trois R15 est fixé au centre de R1, les deux autres sont aussi sur R1 au niveau des
marques pour R9. Les douze R14 “sont” fixés sur les marques des barres transversales R3-R8
sur R2 et R10. Un R14 est fixé au centre de R10 (pour tenir la barre centrale).

2.2 Fixer la barre centrale aux angles en L, qui sont attachés a R10 et R1 (voir la photo en
dessous). Plier ensuite R14 / R15 sur la barre centrale et mettre les vis, apres avoir installé la
bande de polycarbonate.

Angle en L (R14)
Barre centrale (R11)

Ellipse (ici R10)
35




2.3 Attacher les barres transversales aux angles en L
de I’ellipse sur la partie intérieure de la barre centrale. Y Loy
e Retourner I'ellipse, puis fixer les barres les |
unes apres les autres aux angles en L apres V
avoir replier leurs bouts. Sur le dessus des ¢
angles en L, vous devez installés des angles en
Z (R16 et R17). Sur les barres R3 et R9, fixer
les angles en Z (R17) avec des trous a chaque
extrémités.

Bande de Polycarbonate
Barre transversale (ici R3)
Angle en Z (R17)

Angle en L (R14)

o Fixer le centre de la barre transversale a la
barre centrale avec des vis M4 x 30 .

Apres le montage, cela doit ressembler a la photo de
droite.

2.4 Couper des bandes dans la double plaque de polycarbonate.
Chaque bande doit avoir deux murs.

Bande de polycarbonate
(Vue de coté)

Murs
A \ 4

510 1

Les bandes sont attachées avec des rivets plastiques insérés dans des trous de 3mm au

travers des barres transversales..

Attention: - en percant les trous dans les bandes de
polycarbonate, a travers les trous des
barres transversales, installer une piece
d’aluminium en dessous afin de ne pas
endommager la surface plane de la
bande d’aluminium.

- sur la partie de droite (voir a partir du
coté de R10 au dessus du réflecteur), la
premiere bande en dessous de la barre
centrale n’ a pas besoin d’€tre installé
entre R5 et R6. A la place, installer une
deuxieme bande de polycarbonate en
percant d’autre trous (50mm d’écart
avec les premiers) dans R4, R5 , R6 et
R7. Ne faire ceci que sur cette moitié du
réflecteur!

Partie manquante entre RS et R6
Courte bande de polycarbonate a droite de la
barre centrale.




- La bande de polycarbonate doit dépasser d’au
moins 10 mm de la structure de I’ellipse (voir la

photo de droite).

-Mettre des bandes de
polycarbonate en dessous de
R16 et R17 et les fixer a R17
avec des rivets plastiques
(voir la photo de gauche).

Nom Diametre/ Dimension[mm] | Longueur [mm] Quantité
Vis M4 4 10 16
Vis M4 4 30 7
Ecrou 4 23
Pop rivet 4 8 24
Rivet plastique aveugle 4-5 92

37




Réglage saisonnier

Nom Dimension [mm] Longueur [mm] Nombre de pieces
SA1l 16dia x2 540 1
SA2 16dia x2 470 1
SA3 10dia 555 1
SA4 10dia 485 1
SAS 50x4 50 2
SA6 25x12 30 2
Nom Diameétre/ Dimension[mm] | Longueur [mm] Nombre de pieces
Vis M8 8 30 2
Ecrou 8 2

Tubes télescopiques:

Percer ces trous seulement sur une face!

skj &

SA2

4 ——p]
%0 QO™
T |¢- / —ol Lo-lﬁ-
G40 =
o ¥ Y ,
(O 2Q O
1o s
5 %70 .
a1

Aplatir une
extrémité de SA3/
SA4 (barres rondes)

puis percer les trous.

SAS
() i

-

¥

s

A

l

N
O plo
[} _g"?.f'

Filetage
(M3)!

—¥
(N M8 | 4
3 I Ll
& : F
0
.*

6|€ /3

38



SA1/SA2 SA6 SA3/SA4

Coller SA6 a SA1 et SA2 a environ 20mm de I’extrémité droite
de SA1.

Visser un écrou avec une vis M8 au travers de SAS
dans le filetage de SA6 (voir photo).

Vous devez limer I'extrémité de la vis M8 (voir
photo) afin qu’elle de n’endommage pas I’intérieur
de SA3 /SA4, lorsqu’elle sera sous pression.

Limer le bout!

Assembler le
tout comme
c’est montré.

Monter le réflecteur sur la partie en rotation

Le réflecteur est relié en 5 endroits a la partie en rotation. La partie de barre étroite R10 est
orientée vers le lieu de caisson.

En plus de R12, R13 et des barres télescopiques pour le réglage saisonnier, vous avez besoin
des choses suivantes:

Nom Diametre | Longueur | Quantité Nom Diameétre [mm] | Longueur | Quantité
[mm] [mm] [mm]

Vis M4 4 35 2 Ecrou M8 16

Ecrou M4 ~6

Vis M6 6 20 4 Vis M8 8 80 3

Vis M6 6 40 2 Ecrou M8 6

Vis M6 6 70 1

M4, M6 et M8 rondelles et rondelles ressort

39




La partie en rotation et la structure de I’ellipse sont reliés sur
les deux faces par des vis M8 x 80, qui vont au travers de RS2
et R12.
Les R12 sont fixées sur la face extérieure de la structure de
Iellipse avec des vis M6 x 20 (voir le dessin p.25 et sur la
photo de droite).
Les vis M8 x 80 a chaque extrémité de la partie en rotation
tiennent le réflecteur et lui permette de bouger pour les
ajustements saisonniers. Les vis sont sont bloquées dans le
deux RS2 et traversent librement R12.
( voir photo de droite). Vis M6 x 20
elliptical frame (R2)
R12
Vis M8 x 80 (téte a I’extérieur)
Ecrous M8
RS2
Partie en rotation

Au centre, la barre centrale est tenue par une petite piece d’aluminium R13, dans laquelle une
vis M8 x 80 n’est pas fixée. La vis est fixée au support en rotation (RS6) et sert aussi d’axe de
rotation lorsque les ajustements saisonniers se font.

Barre centrale

R13
Vis M8 x 80 Vue a partir du lieu de
cuisson
Rondelles M8 (desserrées)  Ecrou M8 (serrés)
Vues de cotés: Rondelle M8 Vis M4

Barre
centrale

Trou
(~9mm)

rondelle

Vis M8

La vis M8 x 80 est fixée a RS6 avec deux écrous. R13 est vissée avec des vis M4 x 40 a la
barre centrale. Afin que le réflecteur tourne autour de la vis M8, R13 a un écart de 9mm de la
barre centrale. Pour ce faire, visser un nombre suffisant de rondelles et d’écrous M4 entre R13
et la barre centrale.

40



Les points restants sont sur les extrémités de la barre centrale. Ici, les deux parties
télescopiques de 1’ajustement saisonnier sont montées. La plus longue est installée du coté du
lieu de cuisson.

Coté éloigné du lieu de cuisson: Coté proche du lieu de cuisson:

vue générale:

Barre centrale
ajustements
axe
partie rotative

détails:

Les deux extrémités de chaque tube télescopiques doivent étre fixées du méme coté du grand
axe du réflecteur (ainsi ils ne sont pas fixes diagonalement). Pour toutes les vis, maintenir un
écart, qui permet aux bras télescopiques de bouger lors des réglages : fixer la vis avec un écrou,
réaliser 1’écart suffisant et bloquer la vis avec un contre écrou.

Pour fixer les tubes télescopiques au réflecteur, installer deux vis M6 x 50 aux extrémités de la
barre centrale. Puis insérer les parties aplaties avec le marteau et sans les bloquer visser un
contre écrou.

Le tube télescopique du coté du lieu de cuisson est monté a la partie en rotation via une longue
vis M6 x 60, qui fixe ensemble RSS et RS10. Insérer le tube télescopique dans la vis et
bloquer avec un contre écrou.

Le tube télescopique de I’autre coté est monté au trou restant dans 1’axe de la partie en rotation
(RS4) avec une vis M6 x 70.

Tout est monté correctement lorsque vous pouvez faire varier I’inclinaison et la forme du
réflecteur (lorsque les vis de pour 1’ajustement saisonnier sont desserrées).

41



Recouvrir le réflecteur avec des feuilles d’aluminium
réflective

Seule la facon de couvrir le réflecteur avec les feuilles d’aluminium est ici décrite. Au lieu
d’utiliser des feuilles d’aluminium, des miroirs glace peuvent étre utilisés. Ceux-ci ont une
durée de vie supérieure et une qualité de réflexion égale voir supérieure. Mais ils sont aussi
plus lourds et plus difficiles a transporter. Les miroirs glace sont fixes au réflecteur par des
petits fils.

Attention: Bloquer le tube télescopique se trouvant entre le lieu de cuisson et la chaine de
poursuite, afin d’avoir une distance de 680mm de milieu de vis a milieu de vis (longueur X
de la page précédente). Puis bloquer le second tube télescopique, et garder cette position
jusqu’a la fin du montage des feuilles d’aluminium.

1) Tracer une droite dans le sens de la
longueur a 15mm du bord de chaque
feuille. Les trous pour les rivets plastiques
seront percés sur cette ligne pour assembler
les feuilles aux bandes de polyc%rbonate

‘E“\\

I 15
': \ \3 “ - 5'. ' )

A 5 mm de I’autre ﬁord, marquer un point
au centre de la feuille et a 15 mm des
extrémités marquer deux points.

Ces marques sont faites pour que vous
voyer comment les feuilles se recouvrent.
(minimum 5 mm).

2) Installer la premiere feuille sur le bord
de R6 (photo ci-dessus). Percer des
trous de 3 mm a travers la feuille (sur la
ligne) et la bande de polycarbonate.
Faire trés attention en percant les trous
a travers les feuilles a ne pas appuyer
trop fort, car les feuille d’aluminium se
plient facilement, ce qui engendre un
point focal plus grand. Les rivets
plastiques suffisent pour assembler les
feuilles aux bandes de polycarbonate.




4)

5)

6)

7)

3) La deuxieme feuille doit recouvrir la premiere d’au moins Smm (les marques servent
de contrdle). Sur les bords, le recouvrement sera supérieur sans excéder 15mm , car
sinon la feuille de dessous touchera le rivet de la feuille de dessus et ainsi ne pourra
plus bouger librement.

Feuille d’aluminium Rivet plastique '
réflective l{'_ 15 “)1 \ ’—"\ >
\_ __1\___—- = ' =z
—_ U——-=—_ r
y

=

S

Bande de polycarbonate

Continuer jusqu’a la fin du réflecteur. A partir de la
cinquieme feuille, couper les feuilles pour quelles
épousent la forment de I’ellipse. Couper aussi ou il
y a une double bande en dessous (R16, R17) qui
tient la bande extérieure de polycarbonate. Plus les
feuilles réflectives colleront aux bandes de
polycarbonates, plus le point focal sera précis.

Installer les feuilles a droite et a gauche du centre du support. Sur le coté gauche (voir photo au
dessus et sur la page précédente), vous devez garder un espace ouvert pour la partie tenant le
systeme de poursuite.

Fixer toutes les feuilles d’aluminium jusqu’a I’autre bout du réflecteur.

Recouvrer les parties sur les bords du réflecteur avec les chutes des feuilles que vous avez di
couper.

Retirer le film plastique des feuilles d’aluminium avant que le réflecteur ne voit le soleil! Sinon,
la colle se solidifie et il devient beaucoup plus dur d’6ter le film plastique.

43



Systéeme de poursuite

Nom Dimension [mm)] Longueur [mm] Quantité
T1 50x50x2  0° 25°~ Petit coté: 79 1
T2 20diax 1.5 23 1
T3 50x4 0° 25°~ Grand coté: 100 2
T4 feuille d’aluminium 2mm?* 80x130 1
T5 feuille d’aluminium 2mm?* 130x154 1
T6 feuille d’aluminium 1mm 245x155 1

~ vérifier les angles sur les dessins de cette page
* vous pouvez utiliser le reste de la feuille C10 utilisée pour le lieu de cuisson

Les deux trous de 3,5 mm
dans T1 ont un filetage M4.

Les trous de 3.5
mm seront
marqués avec
I’aide de la
« boite moteur »
de I’intérieur.
Voir la partie
“Entrainer .

44



45

30
15
i S
|
|
|
i
|
|
|
I
I
!
|
|
|
[
S| S——

) ' gt 7
T N . ___-___.:,_ _
~ ginialaiabaat T 10
U ] i Fd
R ' LRV
68 WY YL
4
1 ,,
e #,

Si c’est pas mentionné, les
trous dans T4 & TS5 ont un
diametre de 2 mm.



k——50 —

55

|
|
|
¢‘r$
:
:
|

—)U‘\T’—

240
[§O
(00

TN 16 e

découper de dessin et
I’utiliser comme modele.
Pour ce faire, les mesures
a I’échelle ont été tracé

N |
=



Module de poursuite

Les cellules photovoltaiques du module servent au positionnement du réflecteur et a

N

I’alimentation du moteur. Il est constitué de cellules photovoltaiques , d’un support et d’une

lentille cylindrique.

A coté de T4 et TS5 (page 45), les choses suivantes sont nécessaires.

Nom Dimension Longueur Quantité

Cellule photovoltaique 0.5V, 300 mA, Correspond a T4 4
respectivement: 1.0 V, 300 mA respectivement: 2

Fil d’acier inox diametre ~ 0.5 mm 400 mm

Rouleau adhésif double face 200 mm

Cable électrique double 2*#0.75 mm” coupe latérale 1.5m

Tube en caoutchouc se resserrant | Convenant aux cables ~ 150 mm

avec la chaleur™

Appareil a souder

Bouteille en verre ( bouteille diametre: ~ 45 mm 140 mm 1

d’olives avec bouchon vissable)

Embouts banane Convenant aux cébles 2 paires

Alcool contre le gele ~ 80 mL

* ]ls doivent étre mis avant de souder les cables. Une fois la soudure effectuée, chauffer le tube
afin qu’ils se resserrent autour de la soudure.

Nom Diametre / Dimension [mm)] Longueur [mm] \ Quantité
Vis M4 4 20 2
Ecrou M4 2
Pop-rivet 4 8 2
Plus rondelles M4

Avant de plier T4 en son milieu suivant une ligne tracée (environ 60°, voir le dessin sur le coté
droit), les deux trous de 4mm doivent &tre un peu agrandis, afin que les pop rivets liants
T4 et T5 ne touchent pas les cellules photovoltaiques.

Les cellules photovoltaiques sont collées a T4 avec des bandes adhésives double face.

Faire attention a ce que le grand coté des modules photovoltaiques soient alignés

entre eux et avec le pliage de T4.

47

cellule photovoltaique

Rouleau adhésif double face

/!

Pop rivet

42

T

15




<)

Schéma du circuit des cellules pv :
Les cables doivent étre soudés puis
isolés par les tubes en caoutchouc se
resserrant avec la chaleur aux
endroits marqués par des cercles.

Pv [PV
-4 6.5 o5V

 m

£

5 e}

PV ?EV g
a5v]|o. - ) . Embouts
+ able électrique banane
double /\A

Remplir la bouteille avec 2/3 d’eau et 1/3 d’alcool
(comme antigel, si nécessaire). Le fixer délicatement
sur le dessus des cellules photovoltaiques avec des
fils d’acier inox (0,5mm de diametre) passés au
travers de trous de 2mm se situant aux angles de T4
et TS. Les cables sont le long des trois trous de 2mm
au centre de TS5 et sont attachés avec les fils d’acier
inox (voir photo a gauche).

Le module de poursuite est monté sur la barre

Fils pour fixer

la bouteille. 3 o ) X
centrale. Il doit « regarder » le soleil, i.e loin du lieu
de cuisson. La bouteille est plus ou moins parallele a
I’axe polaire (cela dépend de la saison).

Entrainement
En plus de T1, T2, T6 et les deux T3’s vous avez besoin des choses suivantes:

Nom Dimension

moteur Pour les détails, voir dans la liste référencée au début

réducteur Pour les détails, voir dans la liste référencée au début

Colle époxy

alcool (comme détergent)

Nom Diametre / Dimension [mm)] Longueur [mm] Quantité
Vis M3 3 4 3
Vis M4 4 5 4
Pop rivet 4 12 8
Pop rivet 4 8 2

Assembler T1 et les
T3’s avec des pop
rivets comme c’est

montré sur les photos.
Les bords inclinés
(25°) de T1 et T3 sont
paralleles.




Boite du réducteur
Plaque noire
Coupe de I’ensemble moteur et G . S——
réducteur : Colle époxy

Lorsque vous utilisez le moto
réducteur proposé dans ce
manuel de construction, vous
devez séparer la petite roue a
dent (qui sera fixée sur I’axe de
l'autre moto réducteur) du T
moteur (inutile). L’autre moto / Embouts banane
réducteur provenant de
“Faulhaber” est utilisé dans son
ensemble.

Dévisser le réducteur du moteur. Pour -
séparer la roue a dent du moteur, placer Rk §
deux plaques métalliques entre la roue et

le moteur et bloquer le tout dans un étau

avec le moteur en position verticale.

Utiliser une pointe et un marteau afin de frapper uniquement I’axe du moteur a travers la roue.
Une fois la petite roue obtenue, insérer 1’axe de 1’autre moto réducteur (“Faulhaber”) dans la
petite roue en prenant garde a ne pas trop forcer sur I’intérieur du moteur.

~ 40 mm de cable

Percer les trous a travers T1 pour la boite du réducteur:

Placer le réducteurs dans sa boite T1 afin que 1’axe passé au travers du
trou de 12 mm et que le réducteur soit au centre de T1. Fixer la boite
du réducteur et enlever le réducteur.

Maintenant marquer la position des trois trous (ceux qui ont été filetés
I’intérieur) sur T1 et les percer avec une meche de 3,5mm.

Plus tard la boite de réducteur comprenant le moteur et le réducteur
pourra €tre visée a T1 avec des vis M3 depuis I’extérieur.

Coller T2 avec la plague de derriere du réducteur:

Tout d’abord, vous devez remplir le cylindre T2 afin que le moteur
soit bien fixé a I’intérieur. Limer la surface de la plaque de derriere
afin que la colle tienne au métal. Nettoyer la plaque de derriere et T2
(avec de I’alcool) pour enlever tout reste d’huile. Puis coller la plaque
de derricre a T2 avec de la colle époxy. Les fixer avec une vis et de
larges rondelles. Contrdler avec un réglet que T2 est centré sur la
plaque et laisser la colle sécher.

Coller le moteur dans le pot (T2):

La roue a dents de I’axe du moteur doit s’élever suffisamment loin -mais
pas trop- sur I’axe du réducteur. Pour obtenir le bon éloignement, prendre
le moteur avec son enveloppe comme vous le voyer sur la photo de
gauche et le tenir contre le réducteur. Lorsque vous regardez de coté a
I’intérieur du réducteur, vous pouvez déterminer la profondeur de la roue
du moteur dans le réducteur.( les troues de doivent pas bloquer entre
elles). Marquer la distance a laquelle doit étre le moteur de son pot, les
séparer, puis coller le moteur dans le pot. Apres avoir réaliser les
49 soudures électriques, ces parties peuvent étre assemblées comme sur le
dessin de la page précédente




Axe d’entrainement

Nom Diametre / Dimension [mm)] Longueur [mm] Quantité
Vis M4 4 9 1
Vis M6 6 70 2
Ecrou M6 2
Vis M12 12 60 1
Ecrou M12 2
M12 rondelles galvanisées 1
Roue a dent de vélo, pignon |8 dents, ¥2 pouce * 1/8 (appropriée dia int 12 1
pour les chaines de vélo)
Ressort approx.: D=20,H=20,h=8,d 1
= 3; 3 lacets (voir dessin)

$25(A14) ™M |2 inex

Le trou de 6mm doit se trouver exactement sur 1’axe de la vis M12, autrement le moto
réducteur ne tournera pas correctement. Pour percer le trou de 6 mm dans M12, le mieux est
d’utiliser une perceuse verticale, Lorsque vous n’en avez pas, vous pouvez le faire de la facon
suivante. (Attention: vous devez prendre la vis filetée comme référence, car la téte des vis n’est
pas parfaitement centrée par rapport au filetage)

1. Peindre le centre de la téte de la vis avec
un marqueur.

2. Mesurer le diametre de la vis et 1’épaisseur
de la plaque a coté de la vis (voir le dessin de
droite) avec un réglet.

3. Fixer la vis avec les deux plaques dans un
étau, comme montrer sur le dessin.

4. Ajuster le réglet pour avoir la distance
calculée (de I'axe de la vis a la seconde
plaque), comme c’est montré sur I’exemple
du dessin.

S. Prendre maintenant la pointe du réglet et
tracer délicatement sur la téte de vis peinte
(voir photo page suivante)

6. Tourner la vis de 180° et tracer un second trait de controle avec le réglet.

7. Tourner la vis de 90° et tracer avec le réglet => I’emplacement du trou est marqué.

50



Lorsque vous percer la vis en inox, mettre suffisamment d’huile sur la meche et ne pas trop
forcer, car la vis est tres dure.

Fixer la vis a la table
de percage avec un
écrou et des rondelles
qui permettent de
percer
perpendiculairement

Normalement, un trou de 8mm est déja réalisé dans le pignon, il faut I’agrandir avec
un meche de 12mm.

MI12 préparée ressort Ecrous M12
pignon
Rondelle M12

Assemblage de la boite moteur (T6)

Plier T6 le long des cotés
(voir photo page 46) d’un
tube carré de 50 x 50 x 2 .

M4 x 8 pop rivets

51



Monter le systeme de poursuite

Fixer I’axe d’entralnement avec sa vis M4 a 1’axe
du réducteur (auparavant: arrondir le bout de la vis
M4 en limant. Si I’extrémité reste pointue, la vis
se desserre apres un temps). La vis M4 doit étre
serrée sur la partie plate de 1’axe du réducteur.
Maintenant attacher I’ensemble au support comme
vous le voyez sur la photo de dessus. Utiliser des
vis M6 x 70.

La tension de la chaine dans le demi cercle d’aluminium doit étre juste suffisante pour que la
chaine ne saute pas du pignon lorsque 1’on tourne le réflecteur a la main. Le coupleur de
frottement doit étre serré avec 1’écrou intérieur M12 suffisamment fort pour que le réflecteur
reste dans sa position (en cas de vent et autre). Avec 1’écrou extérieur M12 (contre écrou) le
coupleur est bloqué. Faites attention a ne pas trop appuyer sur I’axe du réducteur lorsque vous
tournez les écrous les uns contre autres.

Le systeme de poursuite est monté sur la barre centrale via deux trous de 4mm pres du centre
de suspension de la barre. Les cellules photovoltaiques doivent « regarder » du coté opposé au
lieu de cuisson. Fixer le systeme de poursuite avec deux vis M4 x 20.

Faites passer les cables électriques a travers 1’écart des miroirs et a travers le tube carré 50 x 50
x 2 mm du support (S4). Faites un nceud au bout des cables afin qu’ils ne puissent pas €tre tirés
a ’extérieur de la boite moteur ultérieurement. Connecter les embouts bananes. Maintenant
vous devez tester si la polarité est bonne: n’alignez pas le réflecteur avec le soleil — si les
embouts sont échangés, le réflecteur se déplace dans la mauvaise direction, i.e opposée au
soleil — la polarité doit €tre changée.

Mettre les noeuds des cables a I’intérieur de la cavité du moteur. Faites passer les cables au
travers de la partie arriere de T1 (face oppose a I’axe d’entrainement).

Finalement mettre la boite moteur (T6) sur T1 afin qu’elle protege de la pluie et de la
poussiere. Fixez la avec deux vis M4.

52



Les parties variant avec la latitude

Les mesures données dans la liste de matériel sont pour I’Europe centrale. Les
longueurs des trois parties (C3, C2, S7) doivent étre ajustées en fonction de la
latitude géographique. Plus vous étes pres de I’équateur, plus elles doivent étre
grandes. La position sur le support transversal (S6) change également. Le pied
télescopique peut €tre enlevé entre les tropiques.

1. C3: calculer sa 2. C2: Mesurer la
longueur avec cette longueur de C2 apres
formule: avoir attaché C3 et C1 sur
L = 400mm * cos ¢ le lieu de cuisson.
Couper le avant de le
L = Longueur de C3 fixer. Il ne doit pas étre
¢ = Latitude plus long que 300mm.

Sur ces photos vous pouvez voir les changements de longueur et de pliage de
C2 et C3 en fonction de la latitude.

Dakar, Sénégal: 17°

3. Pied télescopique (S16,
S11, S9 (celui avec le trou de
12mm)): Pour une latitude de
~25°, S2 est a plat sur le sol.
De cette latitude jusqu’a
I’équateur le pied télescopique
n’est pas nécessaire.

4. Support transversal (S6):
La position sur le coté du
support change autant que vous
croiser les tropiques. Vous
devez I’installer sur S2 au lieu
de S3, comme indiqué par les
fleches sur la photo.

5. Deuxieme pied (S7): Ajuster | Latitude | Longueur
la longueur du deuxieme pied 20° 400mm
en accord avec les données du

tableau de droite. 15° 500mm

10° 600mm
Il est conseillable d’ajouter une 50 700mm
barre de maintien lorsque le 0° 200mm

second pied est trop long
comme sur la photo (Sénégal).




Conseils d’utilisation d’un réflecteur cuiseur Scheffler
de 2m?

Sécurité:

e Dans un périmetre d’environ 1m autour de I’entrée du lieu de caisson (anneau focal),
aucun matériel inflammable doit étre présent.

e Ne pas regarder les endroits ou est concentrée la lumiere, par exemple sur le clapet de
régulation en acier. Utiliser des lunettes de soleil !

e Fermer le clapet avant d’enlever la casserole du lieu de caisson afin de protéger vos
yeux.

Positionnement:

¢ Installer le cuiseur dans la direction nord-sud avec I’aide d’une boussole. Le lieu de
cuisson doit étre au nord et le réflecteur au sud.

e Mettre le cuiseur solaire a plat, ce qui veut dire que le lieu de cuisson est mis a niveau
en ajustant le pied télescopique et le deuxieme pied.

e [l est conseillable de fixer le cuiseur solaire au sol, afin qu’il ne soit pas renversé par le
vent.

Réglage:

¢ Faire bouger le réflecteur autour de son axe de rotation en direction du soleil, le systeme
de poursuite I’alignera exactement.
® Ajustement saisonnier: Desserrer les deux tubes télescopiques d’ajustement et changer

I’inclinaison du réflecteur autour de 1’axe latéral jusqu’a ce que les rayons lumineux

atteignent le clapet de régulation fermé. A présent serrer un tube télescopique pour fixer

une extrémité du réflecteur.

1) Faites bouger le réflecteur de haut en bas grace au deuxieme tube télescopique.
Obtenez le point focal le plus petit possible, puis serrez la vis, bloquant ainsi le
deuxieme tube télescopique.

2) Desserrez ensuite le premier tube bloqué, et faites bougez le réflecteur de haut en
bas afin d’obtenir le point focal le plus précis possible. Serrer alors la deuxieme vis.

Répétez ces deux étapes autant de fois que nécessaire jusqu’a ne plus obtenir

d’amélioration.

Cuisiner:

¢ Installez la casserole sur le lieu de cuisson puis ouvrez le clapet.

e [’utilisation de casserole en matériau tres conducteur (i.e aluminium) et avec une base
épaisse permet d’éviter de briiler les aliments au centre., ou la chaleur est la plus forte.

e La base extérieure de la casserole doit étre noire afin d’absorber les rayons solaires.

54



Maintenance:

55

Le coupleur de frottement sur le réducteur peut changer dans sa capacité a résister. La
pression de contact du ressort sur le pignon peut étre ajusté avec I’écrou M12 et le
contre écrou M12 (utiliser deux clés (19mm)).

Attention: Ne pas exercer de force sur I’axe du réducteur en serrant ou en desserrant le
contre écrou.

Le ressort sur le clapet peut étre ajusté de 1a méme facon.

Pour nettoyer la surface réflective, du liquide vaisselle et une éponge ou un torchon
peuvent étre utilisés. Rincer la surface avec une goutte de liquide vaisselle (ainsi aucune
goutte d’eau ne reste sur la surface réflective).

Cuire avec le soleil vous procurera du plaisir !



